
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 734 del 05/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Anna Amori   Proposta di determinazione n. 885 del 04/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Gare e Contratti

Oggetto: Manifestazione di interesse alla gestione dell'impianto sportivo comunale 
denominato “Vecchio campo sportivo”, sito in Fabriano, viale Campo Sportivo – 
riapprovazione avviso e  pubblicazione atti.

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

• che  l’art. 90, comma 25 della Legge 289/2002 (finanziaria 2003) con cui è statuito che, ai fini 

del  perseguimento  degli  obiettivi  relativi  al  patto  di  stabilità  interno,  “nei  casi  in  cui  l’ente 

pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata  

in  via  preferenziale  a  società  e  associazioni  sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  

sportiva,  discipline  sportive  associate  e  Federazioni  sportive  nazionali,  sulla  base  di  

convenzioni  che ne stabiliscono i  criteri  d’uso e previa determinazione di  criteri  generali  e  

obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con proprie leggi, le  

modalità di affidamento”;

• che, con delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 03/11/2016, fatte proprie le disposizioni 

contenute dagli articoli 15 e 16 del regolamento regionale 7 agosto 2013 n. 4 “Disposizioni di 

attuazione  della  Legge  Regionale  2  aprile  2012  n.  5 veniva  disposto  di  procedere  con 

l'affidamento, mediante stipula di convenzione, degli impianti sportivi comunali individuati nelle 

seguenti strutture:

- Stadio comunale”Aghetoni”; 

- Antistadio con annesso campo da calcetto;

- Vecchio campo sportivo;

- Campo sportivo di Albacina;

• che, con la medesima deliberazione, il Consesso cittadino stabiliva, previa individuazione dei 

contenuti minimi della convenzione, di demandare al Dirigente competente del Settore Assetto 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

e  Tutela  del  Territorio  di  porre  in  essere  le  procedure  necessarie  al  fine  di  dar  corso 

all'affidamento dei suddetti impianti; 

• che, in attuazione di quanto sopra, veniva avviata, in prima battuta, una indagine di mercato - 

scaduta in data 15/09/2017 – rivolta alle società sportive aventi  le caratteristiche prescritte 

dalla citata Legge Regionale e dalla delibera Consiliare, cui non è stato dato alcun riscontro, 

giusto verbale di gara deserta del 18/09/2017, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;

• che  questa  Amministrazione ha  inteso  continuare  a  perseguire  l'obiettivo  di  massima 

valorizzazione degli impianti sportivi comunali e che, per l'avvio della nuova stagione sportiva 

2018/2019,ha ritenuto di procedere nuovamente a proporre alle Società sportive del Comune 

di  Fabriano  la  gestione  convenzionale  di  detti  impianti,  dovendosi  ritenere  quest'ultima  la 

modalità  ottimale  per  contribuire  al  perseguimento  degli  obiettivi  di  efficacia  ed  efficienza, 

anche nell’attuazione del  principio di  sussidiarietà di  cui  all’art.  118 della  Costituzione,  ove 

viene favorita l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati per lo svolgimento di attività 

di interesse generale; 

• dato atto, inoltre, che, ai sensi dell'art. 15 del citato regolamento regionale n. 4 del 7 agosto 

2013,  nonché dell'art.  19 e ss. della L.R. n. 5 del 2 aprile 2012, la gestione degli  impianti 

sportivi è affidata, in via preferenziale, a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 

promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali;

• che, a tal fine, anche mutuando le procedure di cui all'art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 

del  18 aprile  2016 e  ss.mm.ii.  in  caso di  gara  deserta,  questa  Amministrazione ha inteso 

attivare una negoziazione diretta inviando a tutte le società sportive del territorio comunale 

fabrianese una proposta di offerta, giusta nota prot. n. 28925 del 05/07/2018, ferme e immutate 

le condizioni iniziali dell'affidamento su base convenzionale, per uno o più di uno degli impianti 

comunali, partendo dal canone annuo richiesto in favore del  Comune pari a 500,00 euro per 

ciascuno, precedentemente stabilito dal Consesso cittadino nella citata delibera 101/2016;

• che,  con  riferimento  alla  struttura  denominata  “Vecchio  Campo  sportivo”  sito  in 

Fabriano (AN) viale Campo Sportivo, non sono pervenute offerte nei termini suddetti, bensì 

sono state ricevute dall'Amministrazione irritualmente due richieste fuori termine, peraltro non 

completamente aderenti alle richieste contenute nella proposta formulata;

• che, stante l'avvio della nuova stagione e l'assodata mancanza di offerte ricevibili pervenute e 

ravvisata,  in  ogni  caso,  la  volontà  di  procedere  all'assegnazione  dell'impianto,  questa 

Amministrazione intende pubblicare una nuova manifestazione di interesse, rimodulata in parte 

rispetto alle precedenti, al fine di renderla più aderente alle peculiarità di gestione dell'impianto 

di cui trattasi, procedendo a pubblicare una manifestazione di interesse che sia aperta anche a 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

società sportive diverse da quelle del territorio cui era stata originariamente rivolto l'invito  de 

quo, senza aver ottenuto alcun riscontro ammissibile;

• che, per effetto di quanto sopra, gli Uffici competenti hanno rimodulato la proposta originaria 

relativamente  alla  sola  struttura  vecchio  campo  sportivo,  mantenendo,  in  ogni  caso,  le 

principali condizioni di partecipazione e la proposta economica di partenza, già stabilite dalla 

delibera del Consiglio Comunale n. 101/2016;

Ciò stante: 

Vista la Legge Regionale n. 5 del 2 aprile 2012 ed il Regolamento regionale di attuazione n. 4 del 7 
agosto 2013;

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. per quanto compatibili;

Richiamate le disposizioni di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 03/11/2016;

Preso atto delle risultanze delle procedure poste in essere dal 2017 ad oggi per la concessione in 
gestione degli impianti sportivi comunali, risultate sempre deserte;

Vista la precedente proposta prot. n. 28925 del 05/07/2018,

Vista la bozza di convenzione;

Vista la propria competenza per effetto dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di ritenere la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  approvare l'avviso  in  oggetto  relativamente  al  solo  impianto  denominato  “Vecchio 
campo sportivo”, rimodulato in parte sulla base alle esigenze emerse dalla peculiarità della 
gestione  dell'impianto  di  cui  trattasi  e  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

3. di disporre la pubblicazione dell'avviso di cui trattasi sul sito istituzionale e all'Albo Pretorio 
dell'Ente per un periodo non inferiore a 15 giorni.

Il Dirigente del Settore
Assetto e Tutela del Territorio 

Arch. Roberto Evangelisti

 Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i
 

 


	DETERMINA

